
РЕШЕНИЕ № 132-18/оп 

о признании жалобы необоснованной 

 

21 декабря 2018 года                                                                                                          г.
Саратов 

 

Комиссия Саратовского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе: 

1. ....................... 
заместителя руководителя управления, председатель
Комиссии, 

2. 
…................... 

 

-начальник отдела контроля обязательных процедур, член
Комиссии, 

3. …................... 
ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти, член Комиссии, 

жалобу ООО «Биомедикал Системс» (далее – Заявитель) на действия заказчика
ГУЗ «Саратовская городская клиническая больница» (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона на поставку медицинских изделий
(одноразовые микротомные лезвия) (извещение № 31807121989) (далее – Аукцион),
в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006   № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «Биомедикал Системс»
(далее – Заявитель) на действия заказчика ГУЗ «Саратовская городская
клиническая больница» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона
на поставку медицинских изделий (одноразовые микротомные лезвия) (извещение
№ 31807121989) (далее – Аукцион). 

08.11.2018 Заказчиком в ЕИС размещено извещение и документация о
проведении электронного аукциона на поставку медицинских изделий
(одноразовые микротомные лезвия) (далее – Извещение, Документация).
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 173�240,62 руб. 

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчиком была неправомерно
отклонена его заявка на участие в Аукционе. 

Рассмотрев представленные материалы и руководствуясь ст. 18.1 Закона о



защите конкуренции, Комиссия установила следующее. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд государственного
учреждения здравоохранения «Саратовская городская клиническая больница №
8» утверждено Наблюдательным советом государственного учреждения
здравоохранения «Саратовская городская клиническая больница № 8» (Протокол
№ 37 от 25.09.2018) (далее – Положение о закупках). 

Согласно ч. 4 ст. 25 Положения о закупках заявка на участие в аукционе состоит из
двух частей. 

Частью 4.1. статьи 25 Положения о закупках установлено, что первая часть заявки
на участие в аукционе должна содержать, в том числе, копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы, услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, если
в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к таким товару, работе, услуге, и представление указанных
документов предусмотрено документацией об аукционе. 

В соответствии с п. 14 Документации первая часть заявки на участие в аукционе
должна содержать, в том числе, копии регистрационных удостоверений. 

Из ч. 3 ст. 26 Положения о закупках следует, что по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в аукционе, содержащих информацию и
документы, предусмотренные частью 4.1. статьи 25 настоящего Положения,
аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого
участника участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком
аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 настоящей
статьи. 

В соответствии с ч. 4 ст. 26 Положения о закупках участник закупки не допускается к
участию в аукционе в случае непредоставления информации и документов,
предусмотренных частью 4.1. статьи 25 настоящего Положения, или
предоставления недостоверной информации. 

Заявителем в составе первой части заявки не была предоставлена копия
регистрационного удостоверения. Указанный факт Заявителем не оспаривается. 

Таким образом, заявка Заявителя была правомерно отклонена Заказчиком. 

При таких обстоятельствах, довод Заявителя является необоснованным. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите

http://consultantplus//offline/ref=4B29126D75B79395156BF748BDD02E028FE7181CC2E53CBFA52D45708870ECC122F9A647B17236EBDD6180N6P0L
http://consultantplus//offline/ref=4B29126D75B79395156BF748BDD02E028FE61B1FC0B16BBDF4784B758020B6D126B0F14BAD722AF4DD7F8368D1NEP1L
http://consultantplus//offline/ref=4B29126D75B79395156BF748BDD02E028EEE1F18CBB56BBDF4784B758020B6D134B0A947AF7334F7D96AD53994BC1D99AA0DEDAB0ADC877ENBPCL


конкуренции Комиссия  

Р Е Ш И Л А: 

 

Признать жалобу ООО «Биомедикал Системс» на действия заказчика ГУЗ
«Саратовская городская клиническая больница» при проведении электронного
аукциона на поставку медицинских изделий
(одноразовые микротомные лезвия) (извещение № 31807121989) необоснованной.


